
 
Originale 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 
Verbale di Deliberazione della  GIUNTA COMUNALE       N. 30  del  21/01/2019 
 
OGGETTO :  
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISITI DI FORNITURE E SERVIZI 
2019/2020. APPROVAZIONE SCHEMA           
 
L’anno duemiladiciannove, addì ventuno, del mese di gennaio, alle ore diciassette, e minuti 
quindici, nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale della Città di Cuorgnè, convocata nei modi 
di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE 
   
PEZZETTO Giuseppe Agostino  Sindaco Sì 
FEBBRARO Laura  Vice Sindaco Sì 
PIERUCCINI Davide  Assessore Sì 
FAVA Mauro Assessore Sì 
LETO Silvia Assessore Sì 
GIACOMA ROSA Giacomo Assessore Sì 
   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa Susanna BARBATO. 
 
Il Signor PEZZETTO Giuseppe Agostino nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

 



OGGETTO : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISITI DI FORNITURE E SERVIZI 
2019/2020. APPROVAZIONE SCHEMA 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che: 
−  il D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., all’art. 21, recita: 

[…]Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, 
per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria 
degli enti. 
[…]Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 
acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. […] 
Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 
213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui 
all’articolo 29, comma 4. 

 
− il D.M. del 16 gennaio 2018, n° 14, recita: 
− all’art.6: 

Le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e 
regolamentari delle regione e delle provincie autonome in materia, adottano, nel rispetto di quanto 
previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, il programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla base 
degli schemi-tipo allegati al presente decreto e parte integrante dello stesso. […] Per gli acquisti di 
cui al comma 1, nel programma biennale sono riportati gli importi degli acquisti di forniture e 
servizi risultanti dalla stima del valore complessivo, ovvero, per gli acquisiti di forniture e servizi 
ricompresi nell’elenco annuale, gli importi del prospetto economico delle acquisizioni medesime. 
Il programma biennale contiene altresì i servizi di cui al comma 11 dell’articolo 23 del codice 
nonché le ulteriori acquisizioni di forniture e servizi connessi alla realizzazione di lavori previsti 
nella programmazione triennale dei lavori pubblici o di altre acquisizioni di forniture e servizi 
previsti nella programmazione biennale. Gli importi relativi a tali acquisizioni, qualora ricompresi 
nell’importo complessivo o nel quadro economico del lavoro o acquisizione ai quali sono connessi, 
non sono computati ai fini della quantificazione delle risorse complessive del programma di cui alla 
scheda A dell’allegato II. 
Le acquisizioni di forniture e servizi di cui al comma 6 sono individuate da un proprio CUI e sono 
associate al CUI e al CUP, ove previsto, del lavoro o dell’acquisizione al quale sono connessi. 
Nei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi, per ogni singolo acquisto, è riportata 
l’annualità nella quale si intende dare avvio alla procedura di affidamento ovvero si intende 
ricorrere ad una centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore, al fine di consentire il 
raccordo con la pianificazione dell’attività degli stessi. 
[…] 
Il programma biennale degli acquisiti di forniture e servizi riporta l’ordine di priorità. Nell’ambito 
della definizione degli ordini di priorità le amministrazioni individuano come prioritari i servizi e le 
forniture necessari in conseguenza di calamità naturali, per garantire gli interessi pubblici primari, 
gli acquisti aggiuntivi per il completamento di forniture o servizi, nonché le forniture e i servizi 
cofinanziati con fondi europei, e le forniture e i servizi per i quali ricorra la possibilità di 
finanziamento con capitale privato maggioritario. 
Le amministrazioni tengono conto di tali priorità, fatte salve le modifiche dipendenti da eventi 
imprevedibili o calamitosi, o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari ovvero da atti 
amministrativi adottati a livello statale o ragionale. […] 

− all’art. 7: 
Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato 
procedono all’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e del 
relativo elenco annuale. Gli altri soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del codice 
approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del 
proprio bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento proprio di ciascuna 



amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 172 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Dato atto che al fine di garantire le esigenze prioritarie connesse alla regolare erogazione dei servizi 
pubblici di competenza dell’ente sono stati individuati i servizi e le forniture oggetto di programmazione, 
con particolare attenzione alla tipologia indispensabile degli stessi ed al relativo importo stimato, anche in 
considerazione delle oscillazioni del mercato, nonché dei principi di efficienza e contenimento della 
spesa; 
 
Visto il programma biennale degli acquisiti di forniture e servizi 2019/2020 redatto in considerazione 
delle predette esigenze e sulla base degli schemi – tipo di cui al predetto decreto ministeriale n. 14/2018 e 
costituito dalle seguenti schede: 
 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
 B: elenco degli acquisti del programma; 
 C: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non 

riproposte e non avviati; 
 
Riconosciuto il succitato “Programma biennale degli acquisiti di forniture e servizi 2019/2020” in linea 
con le esigenze prefissate dall’Ente,  nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e ritenuto procedere alla relativa approvazione; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.;  
 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s. m. i.; 
 
Acquisito il parere favorevole dal Dirigente del Settore Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 e s. m. e i.; 
 
Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente riportate, lo 

schema del “Programma biennale degli acquisiti di forniture e servizi 2019/2020” redatto sulla base 
degli schemi – tipo di cui al decreto ministeriale n. 14/2018, che in allegato alla presente 
deliberazione ne diventa parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che lo schema del “Programma biennale degli acquisiti di forniture e servizi 2019/2020” 
è costituito dalle seguenti schede: 

 Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
 Scheda B: elenco degli acquisti del programma; 
 Scheda C: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposte e non avviati; 

3. Di dare atto che il succitato programma oggetto della presente deliberazione dovrà essere sottoposto 
all’approvazione del Consiglio Comunale unitamente al bilancio di previsione 2019; 
 

4. Di dare atto inoltre che il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020 è 
soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 21, comma 7 e dell’art. 29, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e 
s. m. e i.; 
 

5. Di comunicare copia della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 
D. Lgs 267/00 e s. m. e i.. 
 

Inoltre con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e s. m. e i. 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 30/01/2019 viene sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 PEZZETTO Giuseppe Agostino 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 Dott.ssa Susanna BARBATO 
 

____________________________________________________________________________ 
 
 
 
  
   
  
  

 
 


